
RC\1296375CS.docx PE756.847v01-00 }
PE756.857v01-00 }
PE756.860v01-00 }
PE756.861v01-00 }
PE756.862v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0105/2024 } 
B9-0114/2024 } 
B9-0117/2024 } 
B9-0118/2024 } 
B9-0119/2024 } RC1

7.2.2024

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0105/2024 (Verts/ALE)
B9-0114/2024 (PPE)
B9-0117/2024 (Renew)
B9-0118/2024 (S&D)
B9-0119/2024 (ECR)

o nedávných útocích spáchaných na Štědrý den v nigerijském státě Plateau
(2024/2552(RSP))

Vladimír Bilčík, Andrius Kubilius, David McAllister, Tomáš Zdechovský, 
Janina Ochojska, Željana Zovko, Ivan Štefanec, Michaela Šojdrová, 
Andrzej Halicki, Jiří Pospíšil, Miriam Lexmann, Inese Vaidere, 
Ioan-Rareş Bogdan
za skupinu PPE
Pedro Marques, Karsten Lucke
za skupinu S&D
Katalin Cseh, Petras Auštrevičius, Dita Charanzová, Svenja Hahn, Ilhan 
Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Javier Nart, Jan-Christoph Oetjen, Urmas 
Paet, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, 



RC\1296375CS.docx 2/4 PE756.847v01-00 }
PE756.857v01-00 }
PE756.860v01-00 }
PE756.861v01-00 }
PE756.862v01-00 } RC1

CS

Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Pierrette Herzberger-Fofana
za skupinu Verts/ALE
Hermann Tertsch, Anna Fotyga, Karol Karski, Ryszard Czarnecki, 
Tomasz Piotr Poręba, Assita Kanko, Adam Bielan, Witold Jan 
Waszczykowski, Anna Zalewska, Waldemar Tomaszewski, Bogdan 
Rzońca, Elżbieta Kruk, Joachim Stanisław Brudziński, Elżbieta Rafalska
za skupinu ECR



RC\1296375CS.docx 3/4 PE756.847v01-00 }
PE756.857v01-00 }
PE756.860v01-00 }
PE756.861v01-00 }
PE756.862v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o nedávných útocích spáchaných na Štědrý den 
v nigerijském státě Plateau
(2024/2552(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že bezpečnostní situace v Nigérii se zhoršila v důsledku eskalace 
náboženských a etnických konfliktů a neshod mezi komunitami, zejména ve středním 
pásu Nigérie, kde si od Vánoc konflikt mezi zemědělci a kočovnými pastevci kvůli 
půdě a vodě vyžádal obrovský počet obětí na životech;

B. vzhledem k tomu, že mezi 23. a 25. prosincem 2023 ozbrojenci zahájili rozsáhlý útok na 
více než 160 vesnic ve správních oblastech Bokkos, Barkin Ladi a Magu ve státě 
Plateau, při němž zahynulo více než 335 osob, z toho nejméně 200 příslušníků 
křesťanských komunit;

C. vzhledem k tomu, že mnoho vysídlených osob nyní žije v provizorních táborech s 
omezeným přístupem k vodě, hygienickým zařízením, potravinám, lékům a zdravotní 
péči, včetně péče o duševní zdraví;

D. vzhledem k tomu, že podle nigerijských nevládních organizací bylo od roku 2009 zabito 
52 000 křesťanů a 34 000 muslimů a zničeno 18 000 kostelů a 2 200 církevních škol;

E. vzhledem k tomu, že násilí na křesťanském i muslimském obyvatelstvu v severo-
východní Nigérii, kterého se dopouštějí islamistické teroristické skupiny, jako je Boko 
Haram a Islámský stát v provincii Západní Afrika (ISWAP), již z domovů vyhnalo přes 
dva miliony lidí;

F. vzhledem k tomu, že tyto střety jsou podněcovány několika vzájemně souvisejícími 
příčinami, které mají kořeny mimo jiné v územních sporech, etnickém napětí, 
omezených zdrojích obživy a zhoršování stavu životního prostředí;

1. důrazně odsuzuje násilné útoky, jejichž terčem se o Vánocích staly křesťanské i jiné 
komunity a které za sebou zanechaly nebývale vysoký počet mrtvých, zraněných a 
vysídlených osob, a všem postiženým vyjadřuje svou solidaritu;

2. vyzývá nigerijské orgány, aby zakročily proti militantním islamistickým skupinám, 
které využívají konflikt mezi zemědělci a pastevci, a naléhá, aby řešily jeho základní 
příčiny; varuje, že tento konflikt může být využit k rozdmýchání náboženské nenávisti; 
bere na vědomí další faktory, které zhoršují spory mezi zemědělci a pastevci, jako je 
změna klimatu, soupeření o nedostatečné zdroje a vymizení účinných způsobů 
vyjednávání, a v jejichž důsledku jsou pastevci vytlačováni dále na jih;

3. vyzývá nigerijské orgány, aby důkladně a nezávisle vyšetřily vánoční útoky a aby 
osoby, které je mají na svědomí, pohnaly k odpovědnosti;



RC\1296375CS.docx 4/4 PE756.847v01-00 }
PE756.857v01-00 }
PE756.860v01-00 }
PE756.861v01-00 }
PE756.862v01-00 } RC1

CS

4. naléhavě vyzývá všechny humanitární organizace, aby zajistily dostatečné zdroje na 
řešení této krize;

5. s potěšením bere na vědomí, že v nigerijském parlamentu probíhá na toto téma debata, a 
vybízí nigerijskou vládu, aby zvýšila bezpečnost komunit, podporovala dialog a mediaci 
a oficiálně potvrdila, že je odhodlána zlepšit společenskou a hospodářskou situaci;

6. oceňuje pevné partnerství EU a Nigerie a žádá, aby bylo dále prohloubeno v oblastech 
bezpečnosti, vyjednávání, mezináboženského a mezikulturního dialogu a budování 
míru;  vyzývá zvláštního vyslance pro podporu svobody náboženského vyznání nebo 
přesvědčení mimo Evropskou unii k návštěvě Nigérie; s potěšením bere na vědomí, že 
v říjnu 2023 byl oznámen investiční balíček Global Gateway pro Nigérii ve výši 900 
milionů EUR;

7. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku a 
vládě a parlamentu Nigérie.


